MAGNIFICO, AC CLARISSIMO D. Petro Cannizero Serenissimi Regis Romanorum &c. Archiatro

P E T R U S A N D R E A S M A T T H I O L V S
S E N E N S I S M E D I C U S . S . P . D .

ESCIO quo pacto id ferè semper vñu venire animaduertamus (clarissime vir) summos, & præstantissimos viros, quò magis excellunt, & quantoque ceteris bonis, ac eruditis viris magis satisfaciunt, tanto importunius improborum nequitia, et calumnijs impeti, ac laceſſi. Quò minus mihi dolendum censeo, si ego quoque (quamvis in me quidem, & in hoc meo amore satis acri publicæ utilitatis non id præstantiae culmen videam, quod eos summoperè offendat) post tot consumptos labores, horum improbitatem, inuidiam, & irritos morbus euadere non potuerim. Quod quidem neutiquam in huiusce eui improbitatem (ut quidam fortasse putant) sed in impiorum hominum impudentiam reiſciendum arbitror. Quod tametsi minus sit nouum, minus inuisitatum, vt ab honestissimo quenquam impeditat instituto, tamen miserum est, & certè deplorandum; quum vñā cum ipſa virtute nata sit inuidia, liuor cum primordijs emerſerit, & hæc omni tempore suam exerceuerint improbitatem. Inuidia verò virus improbitatis suæ nunquam in obscuros, ignaros, abieclosq; exerceſſe solet, sed in eos plurimum, qui ceteris vel doctrina, vel sapientia, vel alijs quibuscunque animi, vel fortunæ dotibus præclariores, eminentioresq; euaserunt. Vt pote quæ cum eò loci euehi non possit, quò præclaris viri propria virtute peruererunt, fraudibus tantum & technis se extollere nituntur. Nec idcirco mirum videri debet, si quò magis quis inclarescat, eò vehementius in illum hæc se iaculetur vypera, & saeuat tigris. Adhæc autem quum quandoque animaduertissem, & labores, conatusq; nostros ab inuidis dilacerari comperissem, gaudebam sanè, & me& propè cuiusdam fœlicitatis esse ducebam (licet nunquam mihi tantum tribuerim) a clarissimorum hominum communi fortuna me non segregari. Ob idq; decreueram potius inuidorum rabiem silentio extinguerere, quām scriptis respondendo palam facere eorum latratus mihi negotium faceſſere; præſertim cùm in omni uita præcipios comites mearum actionum, consiliorum, voluntatum, pudorem, modestiam, humanitatem esse voluerim. Verū quum vidissem, legiſſemq; vaniſſimas quasdam calumnias in nostros in Dioscoridem commentarios editas ab Amatho quodam Lusitano homine sanè non ſolum, vt eius fert nomenclatio, apprimè indocto, sed etiam, quantum ex eius scriptis colligi potest, omnium arrogantiſimo: quumq; præter id comperissem hunc quamplurima ex commentarijs nostris furtim in suas tranſtulisse enarrationes, & in illis innumeros commisſe errores, qui rei herbariæ studijs magno fuiffent detimento (hoc enim præ ceteris me maximè angebat) niſi ij à nobis palam refellerentur; pietate potius, quām cupiditate aliqua contendendi, à qua maxime ſum alienus, excitatus pati sanè non potui (etſi aliter mecum prius statueram) quin scriptis in publicum editis eius calumnias contunderem, errata reprehenderem, imposturas concuterem, farta pateſſerem. Quod quum tandem feciſſem, dubius ſubindè diſtrahebatur animus, an quam confeceram Apologiam, vñā cum Censuris in eius deliramenta in lucem proferrem, an verò diuitiis domi noſtræ premerem. Siquidem tametsi non verebar hinc aliquam me reportaturum victoriā, non tamen ducebam eam mihi fore glorioſam, eò quòd cum homine nullius ferè frugis, & pauce admodum existimationis in certamen descenderem. Ob idq; consultius videbatur scripta illa iam adornata in aliquem tenebricosum angulum abdere, quām in lucem euulgare. Ad hoc accedebat, quòd audirem, & iam etiam viderem quamplurimos doctissimos & honestissimos viros (quos nunquam nouimus) non tam noſtra, quām veritatis cauſa patrocinium ſucepiffe, ac iam tandem pro me tulisse ſententiam, Amathum verò cauſa cecidiſſe. Verū diuersum ſuadebat genius meus, ſubindè velut inſuſſrāns indignum fore ſi meos partus tanta iniuria affeclos hac tantum ratione deſliuiffiſſem. Idq; eò magis mihi faciendum ſuadebat, quòd iam in promptis eſſent, qui ſuis scriptis ad hoc muneriſ exequendum me plurimum compellerent. Dum itaque anceps in his versor opinonibus, & in altera mihi animus repugnat, in altera verò conscientia, & ipsius hominis damnoſa imperitia me admonet, & ubi potius nego-